
                       

Certificato N° 50 100 16416
(IAF 34, 37)

 

DIREZIONE STRATEGICA
                

           REPERTORIO

DELIBERAZIONE 

DEL DIRETTORE GENERALE

NUMERO 156 DATA DI ADOZIONE 29/12/2023

OGGETTO: DISTRETTO PROVINCIALE DI PESCARA – CONFERIMENTO INCARICHI DI 

SOSTITUZIONE TEMPORANEA DI DIREZIONE DI STRUTTURA COMPLESSA E DI 

STRUTTURA SEMPLICE.

DISPOSIZIONI.

ANNO NUMERO

2023 156

X ORIGINALE

COPIA

Estensore Annarita Paciocco
Responsabile del Procedimento Marco Cacciagrano
Dirigente  Marco Cacciagrano



         Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i

IL DIRETTORE GENERALE

VISTE:

- la Legge n. 132/2016 “Istituzione del Sistema Nazionale per la Protezione dell’Ambiente e 
disciplina dell’Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale”;

- la L.R. n. 64/1998 istitutiva dell’Agenzia Regionale per la Tutela dell’Ambiente – ARTA 
Abruzzo – così come modificata dalla L.R. n. 27/2010;

- la DGR n. 2532 del 1°/12/1999 con la quale è stata costituita l’Agenzia con sede legale in 
Pescara;

- la DGR n. 636/2012 e la successiva deliberazione n. 689/2013 con cui è stato approvato 
dalla Regione Abruzzo il Regolamento Generale dell’ARTA Abruzzo, adottato con 
deliberazione del Direttore Generale n. 36 del 21.02.2013;

VISTI:
- il D. Lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”;
- il CCNL dell’Area Sanità 2016-2018;
- il CCNL del personale dell’Area delle Funzioni Locali 2016-2018;

PREMESSO CHE:
- il Distretto Provinciale di Pescara è una Struttura Complessa articolata in n. 3 Sezioni 

(Strutture dirigenziali semplici) e n. 8 Unità Organizzative (Incarichi di Funzione);
- il Distretto Provinciale di Pescara costituisce il polo laboratoristico per le analisi chimiche, 

eco tossicologiche, microbiologiche e biologiche ambientali sull’intero territorio provinciale 
di Pescara e di Chieti; si caratterizza a livello regionale per il monitoraggio marino-costiero, 
per le attività specialistiche in materia di fisica ambientale e ospita il laboratorio di 
riferimento per il monitoraggio e il controllo della radioattività ambientale e per le 
determinazioni analitiche delle diossine;

- alla direzione del Distretto Provinciale di Pescara è preposto un dirigente di Struttura 
Complessa con diretta responsabilità della gestione delle risorse umane, strumentali e 
finanziarie, della programmazione e dell’esecuzione delle attività, del controllo di gestione, 
del reporting delle attività distrettuali e dell’attuazione delle misure di prevenzione e 
sicurezza nei luoghi di lavoro;

DATO ATTO CHE: 
- la Dott.ssa Giovanna Mancinelli, dirigente di Struttura Complessa, è preposta alla Direzione 

del Distretto Provinciale di Pescara con incarico conferito con Decreto del Direttore 
Generale n. 10/2021 del 01/01/2022 per la durata di cinque (5) anni;

- la Dott.ssa Giovanna Mancinelli, avendo già maturato i requisiti pensionistici, ai sensi 
dell’art. 15 del D.Lgs. n. 502/1992, ha inoltrato istanza di permanenza in servizio oltre il 65° 
anno di età con nota del 22/12/2022, prot. n. 60169;



         Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i

- con nota prot. n. 15857 del 05/04/2023, la Direzione Strategica di ARTA Abruzzo ha 
concesso alla Dott.ssa Giovanna Mancinelli di permanere in servizio oltre il 65° anno di età 
fino al 31/07/2024;

CONSIDERATO che la Struttura organizzativa del Distretto Provinciale di Pescara a livello 
dirigenziale è articolata in una Struttura Complessa e in tre Strutture semplici (Sezioni) così 
individuate:

 Sezione “Biologia e Tossicologia ambientale. Centro di riferimento laboratoristico 
dell’ecosistema marino-costiero”;

 Sezione “Chimica Ambientale, Centro di riferimento diossine”;

 Sezione “Servizi territoriali, Centro di riferimento per gli Agenti fisici, Emergenze ambientali, 
Determinazioni in campo, Qualità dell’Aria”;

DATO ATTO CHE:
- la Sezione di “Biologia e Tossicologia ambientale. Centro di riferimento laboratoristico 

dell’ecosistema marino-costiero” e la Sezione “Chimica Ambientale, Centro di riferimento 
diossine” attualmente risultano prive di dirigente titolare;

- le attività ed il personale della Sezione “Servizi territoriali, Centro di riferimento per gli 
Agenti fisici, Emergenze ambientali, Determinazioni in campo, Qualità dell’Aria” saranno 
assegnati a breve al Distretto Provinciale di Chieti, a seguito della riorganizzazione decisa 
dalla Direzione Strategica e siccome avvalorata e condivisa dal Comitato Tecnico e 
comunicata alle OO.SS. dell’Agenzia;

ATTESO CHE: 
- dal 01/08/2024 la Dott.ssa Giovanna Mancinelli sarà collocata a riposo e pertanto il 

Distretto Provinciale di Pescara rimarrà privo del dirigente di Struttura Complessa titolare 
della Direzione della Struttura;

- dal 01/01/2024 la Dott.ssa Giovanna Mancinelli dovrà usufruire delle giornate di congedo 
maturate e quindi sarà assente dal servizio e fino al 31/07/2024, per cui non potrà garantire 
la direzione della struttura cui la stessa è preposta; 

CONSIDERATO che l’Agenzia, al fine di assicurare la continuità tecnico-amministrativa della 
gestione delle attività del Distretto Provinciale di Pescara, attiverà le procedure necessarie per la 
copertura dell’incarico di direzione di Struttura Complessa del suddetto Distretto Provinciale, sulla 
base dei propri ordinamenti, delle Leggi vigenti in materia, dei CCNL di riferimento e della 
programmazione delle attività con un Avviso di selezione pubblica;

RITENUTO di dover garantire la regolarità, l’efficienza e la continuità delle attività tecnico-
amministrative del Distretto Provinciale di Pescara, struttura di rilievo strategico dell’Agenzia in 
quanto polo laboratoristico di riferimento dell’intero territorio provinciale di Pescara e di Chieti, 
nonché  riferimento regionale per il monitoraggio marino-costiero, tramite l’affidamento, per mezzo 
di incarichi ad interim ad altri dirigenti dell’Agenzia con corrispondente incarico professionale, sia la 
direzione del Distretto Provinciale di Pescara, in sostituzione della Dott.ssa Giovanna Mancinelli 



         Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i

per il periodo di assenza per congedo, sia la direzione della Sezione “Chimica Ambientale, Centro 
di riferimento diossine” attualmente priva di dirigente titolare;

VALUTATE pertanto, le professionalità dei dirigenti attualmente in servizio presso l’Agenzia, i loro 
curricula formativi e professionali, le attitudini personali, le conoscenze specialistiche e 
l’esperienza maturata in ARTA Abruzzo, in relazione ai programmi da realizzare dal Distretto 
Provinciale di Pescara;

RITENUTO, per quanto sopra, di individuar nella Dott.ssa Virginia Lena, Direttore del Distretto 
Provinciale di L’Aquila, il dirigente di Struttura Complessa a cui affidare con incarico ad interim, ai 
sensi dell’art. 22 del CCNL dell’Area Sanità 2016-2018, dall’8.01.2024 al 31.07.2024 la 
sostituzione della Dott.ssa Giovanna Mancinelli per la direzione del Distretto Provinciale di 
Pescara; 

RITENUTO, inoltre, per una più funzionale ed organica direzione delle attività assegnate al 
Distretto Provinciale di Pescara, di affidare ai sensi dell’art. 73 del CCNL del personale dell’Area 
delle Funzioni Locali, al Dott. Mosè Lamolinara, dirigente ambientale del Distretto Provinciale di 
L’Aquila, la direzione ad interim della Sezione “Chimica Ambientale, Centro di riferimento diossine” 
del Distretto Provinciale di Pescara fino al 31/07/2024 e comunque fino all’assegnazione della 
titolarità della direzione della suddetta Sezione a seguito di procedura di evidenza pubblica;

STABILITO che la Dott.ssa Virginia Lena, in qualità di incaricata ad interim della Direzione del 
Distretto Provinciale di Pescara, e il Dott. Mosè Lamolinara, in qualità di dirigente incaricato ad 
interim della direzione della Sezione “Chimica Ambientale, Centro di riferimento diossine,” 
concorderanno con la Direzione Strategica le modalità e i tempi di svolgimento degli Incarichi 
affidati con il presente atto;

EVIDENZIATO che gli incarichi di sostituzione affidati con il presente atto, ai sensi dell’art. 22 del 
CCNL dell’Area Sanità e dell’art. 73 del CCNL del Personale dell’Area delle Funzioni Locali, non 
comportano spese di personale aggiuntive a carico del Bilancio di ARTA Abruzzo, in quanto gli 
stessi saranno remunerati per le funzioni svolte con quote di retribuzione di risultato, così come 
disciplinato dal Sistema Premiante Aziendale della dirigenza di ARTA Abruzzo;

VISTO l’art. 22 del Regolamento dell’ARTA Abruzzo;

VISTO il parere favorevole di regolarità amministrativa reso dal Direttore Amministrativo;

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica reso dal Direttore Tecnico;

D E L I B E R A

Per le motivazioni espresse in premessa:

1. di affidare l’incarico ad interim di direzione della Struttura Complessa del Distretto 
Provinciale di Pescara alla Dott.ssa Virginia Lena, Direttore del Distretto Provinciale di 



         Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i

L’Aquila, dall’8/01/2024 fino al 31/07/2024, in sostituzione della Dott.ssa Giovanna 
Mancinelli;

2. di affidare l’incarico ad interim della direzione della Sezione “Chimica Ambientale, Centro 
di riferimento diossine”  del Distretto Provinciale di Pescara al Dott. Mosè Lamolinara, 
dirigente di Sezione “Chimica Ambientale, Laboratorio di riferimento alimenti e sostanze 
stupefacenti” del Distretto Provinciale di L’Aquila, dall’ 8/01/2024 fino al 31/07/2024 e 
comunque fino all’assegnazione della titolarità della direzione della suddetta Sezione a 
seguito di procedura ad evidenza pubblica;

3. di stabilire che la Dott.ssa Virginia Lena, in qualità di incaricata ad interim della Direzione 
del Distretto Provinciale di Pescara, e il Dott. Mosè Lamolinara, in qualità di dirigente 
incaricato ad interim della direzione della Sezione “Chimica Ambientale, Centro di 
riferimento diossine”, concorderanno con la Direzione Strategica le modalità e i tempi di 
svolgimento degli Incarichi affidati con il presente atto; 

4. di dare atto che gli incarichi di sostituzione affidati con il presente atto, ai sensi dell’art. 22 
del CCNL dell’Area Sanità e dell’art. 73 del CCNL del Personale dell’Area delle Funzioni 
Locali, non comportano spese di personale aggiuntive a carico del Bilancio di ARTA 
Abruzzo, in quanto gli stessi saranno remunerati per le funzioni svolte con quote di 
retribuzione di risultato, così come disciplinato dal Sistema Premiante Aziendale della 
dirigenza di ARTA Abruzzo;

5. di trasmettere la presente deliberazione alla Dott.ssa Virginia Lena, al Dott. Mosè 
Lamolinara, alla Dott.ssa Giovanna Mancinelli, ai Direttori dei Distretti Provinciali e Sub-
Provinciale e all’Ufficio Risorse Umane per quanto di competenza;

6. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

Data, 29/12/2023 Il Direttore Generale 

DIONISIO MAURIZIO / InfoCamere S.C.p.A.


